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Úvod

Téma pomoci obětem trestných činů je tématem celospolečenským. S jistou dávkou

nadsázky se dá říct, že jsme denně konfrontováni s kriminalitou, stačí otevřít noviny, odpolední

program televizního vysílání či si dopřát neveselý pohled do statistických přehledů kriminality.

V nejhorším případě se s trestným činem setkáme osobně my nebo někdo z našeho okolí. Tak

jako se nelze připravit na nejrůznější zdravotní obtíže, nelze se připravit ani na viktimizaci.

S takto zasaženými osobami by měla společnost potažmo stát projevit solidaritu, a stejně jako

se stará o své nemocné, měl by se postarat i o své oběti. Kriminalitu lze totiž vnímat i jako určité

selhání státu, který v pozici suveréna neochránil své obyvatele před trestnými činy a jejich

pachateli. Toho si jsou státy vědomy, jak je vidno z celosvětového nárůstu zájmu o problematiku

obětí trestných činů, která vyústila v přijetí právní úpravy jejich ochrany na půdě mezinárodních

organizací.

Česká republika se členstvím v některých z těchto mezinárodních organizací zavázala

dostát nárokům, které jsou v tomto ohledu kladeny, a to především legislativou Evropské unie.

Svou implementační povinnost splnila Česká republika přijetím zákona č. 45/2013 Sb., o obětech

trestných činů a o změně některých zákonů (zákon o obětech trestných činů), který představuje

komplexní úpravu pomoci obětem trestných činů coby subjektům zvláštní péče státu. Jelikož

se ale jedná o dynamicky se rozvíjející oblast práva, v průběhu legislativního procesu byla přijata

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/29/EU ze dne 25. října 2012, kterou se zavádí

minimální pravidla pro práva, podporu a ochranu obětí trestného činu, kterou již zákonodárce

náležitě nezohlednil. Za účelem dosažení souladu s unijní úpravou musel být „kodex práv obětí“

novelizován zákonem č. 56/2017 Sb., který nabyl účinnosti 1. dubna 2017. Novela zákona

rovněž představuje reakci na odůvodněné podněty a návrhy vycházejí z potřeb aplikační praxe.

K volbě tématu diplomové práce mě vedl zájem o problematiku obětí trestných činů

podnícený expertkou české viktimologie, Doc. PhDr. Ludmilou Čírtkovou, CSc., dr. h. c.,

v rámci volitelného předmětu Soudní psychologie, podpořený jednak stáží na Obvodním státním

zastupitelství pro Prahu 7, kde jsem měla možnost seznámit se s prací Probační a mediační

služby, jednak také vlastním setkáním s kriminálním skutkem a přístupem Policie ČR k jeho

řešení a osobám, které se coby oznamovatelé cítí být obětmi trestných činů. Dalším faktorem

hovořícím pro zpracování tohoto tématu bylo velké množství dostupných pramenů, což vypovídá

o jeho aktuálnosti a živosti.

Diplomová práce si klade za cíl nabídnout ucelený pohled na interdisciplinární

problematiku pomoci obětem trestných činů. Před pojednáním o konkrétních druzích
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poskytované pomoci a jejich promítnutí v legislativě se nelze vyhnout teoretickému základu,

k němuž patří vymezení pojmu oběti trestného činu, zmapování vývoje jejího postavení v čase,

krátký výklad o kořenech práv obětí v mezinárodním právu a kriminologické či přesněji

viktimologické aspekty problematiky.

Druhým dílčím cílem práce je zanalyzovat platnou právní úpravu jak mimoprocesních

práv obětí dle zákona o obětech trestných činů, tak i procesních práv obětí, resp. poškozených

dle trestního řádu. Především budu věnovat pozornost tomu, jak se český zákonodárce vypořádal

s požadavky kladenými na něj legislativou EU, a zodpovězení otázky, zda bylo dosaženo

souladu české a unijní úpravy. Ráda bych také zhodnotila přínosy první velké novely zákona

o obětech trestných činů, provedené zákonem č. 56/2017 Sb., a pojmenovala přetrvávající

nedostatky, které se jí nepodařilo vyřešit. Konečným výstupem této analýzy by měla být snaha

o přínos podnětů ke zdokonalení současné právní úpravy de lege ferenda, které by vedly

ke zlepšení postavení obětí.

Za nejzajímavější aspekt tématu práce pokládám aplikaci zákona o obětech trestných činů

v praxi. Ráda bych se věnovala kritickému zhodnocení současné úrovně pomoci poskytované

obětem trestných činů, naplňování jednotlivých institutů zákona a dopadům jeho uplatňování

na oběti. Pro tyto účely se hodlám opřít o praktické zkušenosti subjektů poskytujících pomoc

obětem trestných činů. Posledním cílem je tedy zodpovězení otázky, zda zákon plní svůj hlavní

účel, tedy zlepšení postavení oběti trestného činu, nebo zda tento záměr zůstává pouze na papíře.
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1. Pomoc obětem trestných činů v historických a mezinárodních souvislostech

V úvodní kapitole své práce stručně zmapuji historii vývoje postavení obětí trestných

činů ve společnosti a v rámci projednávání trestných činů, kterými jim byla způsobena újma.

Druhá kapitola této části je věnována úpravě pomoci obětem trestných činů na mezinárodní

úrovni a závěrečná kapitola legislativě EU, coby normativním zdrojům současné tuzemské

právní úpravy této oblasti.

1.1. Proměny postavení obětí trestných činů v čase

„Na cestě k formálnímu systému spravedlnosti se stalo něco ne příliš vtipného. Oběť

zůstala stát mimo něj. Ačkoliv to může znít jakkoliv divně, historie nám ukazuje, že oběť

kriminality stále více přestávala být integrální součástí řešení kriminality. Naštěstí se tento trend

daří zvrátit. V posledních letech můžeme pozorovat rostoucí zájem o neutěšenou situaci obětí

kriminality a přechod k reintegraci oběti do systému trestního práva.“1 Takto charakterizovali

dopady formování moderního trestního práva na postavení oběti Doerner a Lab ve své dnes již

klasické učebnici Viktimologie. Postavení obětí trestných činů prošlo v průběhu lidských dějin

řadou proměn, a to od centrálního po zcela okrajové.

Ústřední roli plnily oběti v primitivních společnostech, kde odpovědí na porušení práva

byla zpravidla odplata ze strany osoby poškozené či její rodiny, hovoříme o tzv. systému

spravedlnosti oběti. Subjekty trestněprávních vztahů byly na straně jedné poškozený (oběť)

a na straně druhé pachatel. Vzhledem k tomu, že trestání pachatele vykonávaly samy oběti či

jejich příbuzní, hrozilo zacyklení rodin v nekonečné krevní mstě, a bylo tedy nutné této svémoci

stanovit meze a položit základy pravidel trestání a náhrady škody. Významným milníkem byl

v této oblasti Chammurapiho zákoník, který obsahoval zásadu co největšího uspokojení oběti,

avšak pouze do výše způsobené škody, a zakazoval krevní mstu. Tento zákoník lze tedy

považovat za vůbec první zákon o právech obětí.2

K ukončení uplatňování systému spravedlnosti oběti přispěly zejména dva faktory.

Prvním z nich byla radikální změna společnosti, zkomplikování a odosobnění vzájemných

1 „Something not very funny happened on the way to a formal system of justice. The victim was left out. As strange

as it may sound, the bulk of history has seen crime victims become further removed from being an integral part of

dealing with criminals. Fortunately, this trend is beginning to reverse itself. Recent years have seen an increased

interest in the plight of crime victims and a movement toward reintegrating the victim into the criminal justice

system.“ DOERNER, W. G., LAB, S. P. Victimology. [online]. 6th ed. Boston: Elsevier/AP, 2012, 488 s. [cit. 2019-

10-01]. Dostupné z: https://www.sciencedirect.com/sdfe/pdf/download/eid/3-s2.0-B978143773486700001X/first-

page-pdf. s. 1.
2 HOLOMEK, J. Viktimológia. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. Slovenské učebnice. s. 9-10.

https://www.sciencedirect.com/sdfe/pdf/download/eid/3-s2.0-B978143773486700001X/first-page-pdf
https://www.sciencedirect.com/sdfe/pdf/download/eid/3-s2.0-B978143773486700001X/first-page-pdf
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vztahů v důsledku migrace venkovského obyvatelstva do velkých měst. Druhým faktorem bylo

redefinování trestných činů, nadále nikoliv jako činů směřujících proti oběti, ale proti státu.

Postavení oběti, jakožto subjektu trestněprávního vztahu přebírá stát, jehož vrchnost si

nárokovala finanční kompenzace. Tím došlo k naprosté deformaci pohledu společnosti na oběti

trestných činů, které byly degradovány pouze na oznamovatele trestné činnosti a nositele


[…]


trestných činov, možnosti posilňovania ich procesních oprávnení. Košice: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika,

Právnická fakulta, 2018. s. 223.
228 JELÍNEK, J. Zákon o obětech trestných činů: komentář s judikaturou. 2. vyd. Praha: Leges, 2014. Komentátor.

s. 121.
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obžalovaného dotázat, zda se chce ke každému provedenému důkazu vyjádřit. Oběť se tedy

uplatněním práva na učinění prohlášení vystavuje možnosti dotazování obžalovaného, obhájce či

orgánů činných v trestním řízení k upřesnění skutečností v prohlášení uvedených. Analogickou

aplikací ust. § 212 tr. řádu lze také dojít k závěru, že oběti v postavení svědka může být

prohlášení předestřeno, a lze ji vyzvat k odstranění rozporů mezi VIS a výpovědí svědka či

návrhem na náhradu nároku poškozeného. Tato skutečnost představuje jisté úskalí českého pojetí

VIS, zejména pro zvlášť zranitelné oběti, které se mohou obávat zlehčování či zpochybňování

dopadů trestného činu na jejich život, a nakonec mohou dospět i k rozhodnutí svého oprávnění

nevyužít.229

Co se obsahového hlediska týče, zákonodárce mlčí, a obsah je tedy ponechán v uvážení

oběti. Kontroverzním tématem zůstává, zda by měl či neměl být obětem k dispozici vzorový

formulář prohlášení vypracovaný Ministerstvem spravedlnosti, který v současnosti neexistuje.

Podle Jelínkova i Gřivnova komentáře je žádoucí vytvoření kvalitního vzorového formuláře,

který oběti pomůže s formulací, ale zároveň ji nebude limitovat ani navádět.230 Naopak Durdík

upuštění od vytvoření vzoru vítá, v rozmanitosti obsahu i formy spatřuje potřebnou autentičnost

prohlášení, s ohledem na to že viktimizaci prožívá každá oběť jinak. I z psychologického

hlediska představuje pro oběť obrovský rozdíl vyplnění formuláře versus volné vyjádření

o prožité nepříznivé situaci a jejích vlivech na další život oběti. Dalším argumentem pro volnou

formu je soudní praxe – soudci a další orgány činné v trestním řízení preferují autentické

prohlášení oběti z důvodu jeho věrohodnosti.231 Díky tomu, že zákon ponechává oběti

svobodnou vůli ohledně podoby i obsahu prohlášení, lze se v praxi setkat s jeho rozmanitými

podobami, od pár ručně psaných řádků pod policejním poučením, po nejběžnější strojově psané

podání. Osobně bych preferovala, kdyby Ministerstvo spravedlnosti vytvořilo oficiální návod,

ovšem ne v podobě formuláře, která by byla pro oběti příliš svazující, a volně ho poskytlo k užití

nejlépe prostřednictvím internetových stránek všech orgánů činných v trestním řízení.

Neoficiální formuláře přesto vznikly, jeden z nich je volně dostupný například

na internetových stránkách Policie ČR.232 Tento vzor na základě komentářové literatury vhodně

vymezuje okruhy dopadů trestného činu, které by měly být součástí vlastního prohlášení –

229 DURDÍK, T., ČÍRTKOVÁ, L., et al. Zákon o obětech trestných činů: komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR,

2018. s. 185.
230 DURDÍK, T. Zákon o obětech trestných činů: komentář. op. cit., s. 119, GŘIVNA, T., et al. Zákon o obětech

trestných činů: komentář. Praha: C.H. Beck, 2014. Beckovy komentáře. s. 149.
231 DURDÍK, T. Zákon o obětech trestných činů: komentář. op. cit., s. 186.
232 Formulář prohlášení o dopadu trestného činu na život oběti na stránkách Policie ČR, dostupný

z [cit. 2020-02-23].: http://www.policie.cz/clanek/dokumenty-a-odkazy-pro-obeti-trestnych-cinu.aspx.

http://www.policie.cz/clanek/dokumenty-a-odkazy-pro-obeti-trestnych-cinu.aspx
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fyzické, emoční, finanční, a dále by bylo vhodné dát prostor i jiným netypizovaným dopadům.233

Prohlášení by mělo obsahovat následující tři části a zahrnovat příkladmo vypočtené dopady.

1. Identifikaci oběti a trestního řízení:

a. jméno a příjmení oběti,

b. spisovou značka řízení a orgán činný v trestním řízení, kterému je prohlášení

adresováno,

c. vztah osoby k trestnému činu,

d. datum a místo sepsání prohlášení,

e. podpis.

2. Vlastní prohlášení o dopadech trestného činu:

a. fyzické dopady – újma na zdraví, její léčba, případná rehabilitace, krátkodobé

i trvalé následky či zdravotní postižení a jejich vliv na život oběti,

b. emoční dopady – jak se změnil pohled oběti na život, vliv na mezilidské vztahy

(nedůvěřivost, strach z intimity, rozpad vazeb, neschopnost navázání a udržení

vztahu), změny chování (ztráta sebedůvěry, poruchy soustředění, insomnie),

dopady na každodenní život a životní styl (potřeba doprovodu, změna bydliště,

strach z opuštění domácnosti, sociofobie, poruchy příjmu potravy), pocity

spojené s trestným činem (ztráta základních iluzí, životních perspektiv,

stigmatizace, hněv, strach), posttraumatický syndrom, deprese,

c. finanční dopady – ušlý zisk, snížení pracovní schopnosti, ztráta zaměstnání,

překážka v dokončení studia, náklady vynaložené v souvislosti s trestním řízením

(cestovné), léčebné výlohy,234

d. jiné dopady – zde například mohou nepřímé oběti vyjádřit povahu svého vztahu

k usmrcenému blízkému člověku, popsat jeho trvání či hloubku a prožívání

ztráty, kterou pociťují ve spojení s odchodem blízkého člověka.
