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1. Aktuálnost (novost) tématu

Tématem diplomové práce je problematika pomoci obětem trestných činů, které je nejen

tématem dnes velmi módním, ale rovněž tématem zcela zásadním, kterému se v současné

době věnuje značný počet autorů. Jde o téma skrývající řadu výkladových, a dokonce

i koncepčních problémů. Otázka pomoci obětem trestných činů, která se odvíjí od koncepce

jejich práv, má vliv na samotný účel trestního řízení, který je schopna ovlivňovat jak

pozitivně, tak negativně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Jde o téma, které je částečně procesní, přesahuje však rámec trestního práva procesního.

Pro jeho kvalitní zpracování jsou nezbytné poznatky z kriminologie a viktimologie, která je

dnes již její relativně samostatnou součástí. Autorka zpracovala diplomovou práci za použití

široké škály metod, což souvisí právě s mezioborovostí zvoleného tématu. Její právní

závěry však vycházejí striktně z tradičních metod právní vědy, jsou zcela přiléhavé

a konzistentní.

3. Formální a systematické členění práce

Formální úroveň diplomové práce je zcela příkladná. Systematické členění je logické. Práce

je na diplomovou práci velmi rozsáhlá, více než dvojnásobně přesahuje minimální rozsah

diplomové práce. V tomto případě to však není na škodu. Autorka nepíše nijak zvlášť
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rozvláčným způsobem, naopak vyjadřuje se velice poutavě. Rozsah odevzdané práce je dán

především hloubkou a pečlivostí, s jakou jsou zpracovány problémy týkající se pomoci

obětem trestných činů.

4. Vyjádření k práci

Jedná se o velmi kvalitní diplomovou práci, která překračuje obvyklou úroveň diplomových

prací. Diplomantka pracovala velmi pečlivě s nadstandardním množstvím (nejen českých)

pramenů. Syntetizovala právní poznatky ze zkoumané oblasti, rovněž ovšem poznatky

viktimologické, včetně dostupných statistických údajů. Autorka se zamýšlí nad celou řadou

nejen teoretických, ale i praktických problémů. Zcela souhlasím s důrazem, který klade

na školení a výcvik osob, které se setkávají s viktimizovanými osobami. Taková školení by

se neměla soustředit pouze na strohé znalosti právní úpravy a obvyklých postupů

v takových případech, ale měla by v těchto osobách poskytujících obětem pomoc zlepšovat

tzv. soft skills a tím vytvářet předpoklady pro empatický přístup k obětem trestných činů.

Nejen po obsahové, ale i po formální stránce je diplomová práce na vysoké úrovni.

Diplomová práce evidentně prošla pečlivou jazykovou korekturou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka splnila očekávání a stanovené
cíle a komplexním způsobem zpracovala
problematiku pomoci obětem trestných
činů v širších souvislostech.

Samostatnost při zpracování tématu včetně
zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Diplomatka pracovala v souladu s etickými
požadavky na diplomovou práci.

Logická stavba práce Celá práce je velmi přehledná,
systematicky správně zpracovaná, kapitoly
na sebe logicky navazují a svým rozsahem
a kvalitou jsou velmi vyvážené.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Diplomová práce je zpracována na základě
nadstandardního množství (nejen české)
literatury a judikatury.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Diplomová práce je z hlediska hloubky
provedené analýzy na velmi dobré úrovni.
Může sloužit i jako základ pro další (např.
vědecké) zkoumání v oblasti pomoci
obětem trestných činů.
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Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úprava je na vysoké úrovni.

Jazyková a stylistická úroveň Diplomová práce má vynikající jazykovou
úroveň, text (včetně poznámek pod čarou)
je zpracován velmi pečlivě

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomantka by se při obhajobě mohla podrobněji věnovat problematice časových aspektů

primární viktimizace, například otázce určení klíčových okamžiků pro oběť trestného činu.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň 1

V Praze dne 28. května 2020

JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.

vedoucí diplomové práce